[image: image2.png]AA

Consorcio

W NN MRS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista

Jussara – Paraná – Cep 87.230-000

CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262-5121

	ADITIVO CONTRATUAL
Número do Contrato: 017/2021

	Processo Administrativo: 062/2022
Data do Processo: 21/03/2022

Maringá, 21 de março de 2022.
PARECER FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 017/2021

Decorrente das circunstâncias comprovadas em anexos dos documentos da empresa Berlin, faz necessário o termo de aditivo de reequilíbrio econômico financeiro para com a empresa contratada, a BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS LTDA (BKBANK) CNPJ nº.16.814.330/0001-50, na qual necessita da manutenção, comprovada para continuar cumprindo com as obrigações contratuais e continuar prestando os serviços ora contratados desde o início do instrumento contratual.

[image: image1.png]Notadamente, o aumento da infiag3o impacta diretamente no custo de operagio da

empress, o afim de comprovar o alegado, apresentamos um demonsirativo da slevagio destes.

custos nos itimos 12 (doze) meses:

Demonstrativo- levacio do custo Operacions!

Despess 201 200 umento (%) | pocumento
[t (listico) - pve simples s 250 [us 3 22%[ooc 01002
carto (listco)-pve o/ cnp aprox | 5. oss [us 250 3685 [ooc orear
Servdor Amszon m seow (s wsws 134505 [ooc 03208
Locacio veculop/ més B  asesos | aceers 78555 [ooc 0508
S (mquina e captura) w omas [ iesss 5476% [ooc 07208
combustvel B aom [as o 49,19% [oc 09 e 30

Diante dos fatos expostos e dos documentos enviados pela contratante nos anexos. Necessitamos da manutenção do contrato.
André Bartolomeu Arrais da Silva
Fiscal do Contrato Administrativo 017/2022
	ADITIVO CONTRATUAL
Número do Contrato: 017/2021

	Processo Administrativo: 062/2022
Data do Processo: 21/03/2022

Maringá, 21 de março de 2022.

Prezada Senhora:

Diante do requerimento formulado pela empresa BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS LTDA (BKBANK) CNPJ nº.16.814.330/0001-50, solicitamos a Vossa Senhoria a respectiva manifestação acerca da possibilidade de formalização deste presente aditivo contratual de reequilíbrio econômico financeiro.

Segue em anexo o requerimento formulado, bem como as documentações entregues pela empresa e a Cláusula SEXTA do contrato administrativo 017/2021.

Atenciosamente,

Gabriel Puiatti Rios
Setor Administrativo Cispar
	ADITIVO CONTRATUAL
Número do Contrato: 017/2021

	Processo Administrativo: 062/2022
Data do Processo: 21/03/2022

PARECER

RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.

REQUERENTE: BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS LTDA (BKBANK)

CONTRATO 017/2021
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 012/2021

Trata o presente da análise de requerimento formulado pela requerente acima referida, no qual foi solicitada a recomposição do equilíbrio econômico e financeiro em relação à Prestação de serviços de administração e intermediação de benefício alimentação através de rede de estabelecimentos credenciados, através de cartão magnético individual, de acordo com as quantidades e especificações técnicas constantes no Termo de Referência do Edital e seus Anexos e foi feita pelo Consórcio Intermunicipal de Saneamento do Paraná por meio do Contrato Administrativo nº 017/2021.

Salienta-se que o preço que deu origem ao contrato acima referido fundamentou-se na proposta final da empresa formulada 09 de julho de 2021, a qual originou a Ata de Pregão Eletrônico (SRP) nº 012/2021. Fundamenta a questão, sob o ponto de vista jurídico, o art. 65, caput, II, “d” da Lei Federal nº 8.666/93, bem como o disposto na Cláusula Sexta do instrumento contratual.

Sendo assim, a análise do equilíbrio econômico financeiro, para fins de formalização de aditivo, levará em consideração os preços constantes na proposta final da empresa, datada em 23 de junho de 2021, em constatação ao documentos enviados em anexo e comprovação dos fatos do reequilíbrio econômico, como segue em tabela abaixo nestes autos.
Segue a análise conforme o quadro abaixo da proposta e valor atualizado da formulação do aditivo disponibilizado pela contabilidade do Cispar:
	EMPRESA
	BK BANK

	OBJETO
	“Contratação de empresa para prestação de serviços de administração e intermediação de benefício alimentação através de rede de estabelecimentos credenciados, através de cartão magnético individual, de acordo com as quantidades, estimativas e especificações técnicas constantes no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP
nº 12/2021 e seus Anexos.

	CRITÉRIO VALOR DO SRP PREGAO 012/2021
	 R$                              160.876,80

	VALOR INICIAL CONTRATO COM DESCONTO
	R$                              144.508,00

	INDICE DESCONTO INICIAL
	10,18%

	VALOR DO DESCONTO
	R$                          16.377,25824

	INDICE APLICADO REEQUILIBRIO FINANCEIRO
	9,46%

	VALOR COM DESCONTO RERQUILIVRIO
	R$                          15.218,94528

	VALOR DESCONTO ACRESCIDO
	6,99%

	CALCULO INDICE
	R$                                 10.101,11

	VALOR ATUALIZADO
	R$                              154.609,11

	ADITIVO CONTRATUAL
Número do Contrato: 017/2021

	Processo Administrativo: 062/2022
Data do Processo: 21/03/2022

Isto posto, é o presente parecer para opinar pela possibilidade de formalização de aditivo contratual deferindo a solicitação, nos termos acima expostos, desde que haja a autorização por parte da Direção Executiva Cispar

Salienta-se, ainda, que é imprescindível que a Administração promova o acompanhamento constante dos preços pagos em decorrência de seus contratos administrativos.

Maringá, 21 de março de 2022.
_____________________________

Claudia Regina Da Silva

Advogada – OAB/PR nº 52.694

	ADITIVO CONTRATUAL
Número do Contrato: 017/2021

	Processo Administrativo: 062/2022
Data do Processo: 21/03/2022

Maringá, 21 de março de 2022.
Contrato Administrativo nº 017/2021-CISPAR

Pelo presente, diante dos reajustes salariais, FICA AUTORIZADA a aplicação de recomposição do equilíbrio econômico e financeiro do valor contratual referente aos serviços do objeto licitatório do contrato administrativo 017/2021 já formalizado, em favor da empresa BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS LTDA (BKBANK) CNPJ Nº.16.814.330/0001-50, o que faço com fundamento no art. 65, caput, II, “d” da Lei de Licitações e na Cláusula Sexta do contrato acima referido.

Diante da presente autorização, determino que sejam tomadas as providências cabíveis para que seja redigido e formalizado o aditivo contratual respectivo, fazendo nele constar o valor total atualizado do valor original do contrato de R$ 144.508,00 (Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos e oito reais), com a aplicação do cálculo do índice do IPCA-IBGE de 10,74% com a diferença da meta estimada pelo Conselho Monetário Nacional de 3,75%, sendo em 6,99% passando a ser o valor total de R$ 154.609,11 (Cento e cinquenta e quatro mil e novecentos e nove reais e onze centavos).
Ao departamento de licitações e contratos para que sejam tomadas as providências.

____________________________________________
VALTER LUIZ BOSSA
Diretor Executivo do Consórcio Cispar
	ADITIVO CONTRATUAL

Número do Contrato: 017/2021

	Processo Administrativo: 062/2022
Data do Processo: 21/03/2022

Ao Ilustríssimo Senhor

André Bartolomeu Arrais da Silva
Presidente da Comissão de Licitações - CISPAR
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2021 - CISPAR

Pelo presente, de um lado o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ, e, de outro, a empresa BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS LTDA (BKBANK) CNPJ Nº.16.814.330/0001-50, ambos já qualificados no Contrato Administrativo nº 017/2021 - CISPAR, estabelecem entre si o seguinte termo aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula Primeira – O presente termo tem por objetivo aditar a avença original, com o fim de promover reajuste no valor contratual da Prestação de serviços de administração e intermediação de benefício alimentação através de rede de estabelecimentos credenciados, através de cartão magnético individual, de acordo com as quantidades e especificações técnicas constantes no Termo de Referência do Edital e seus Anexos, na qual fica autorizada pela contratante.
Cláusula Segunda – Fundamenta-se, o presente aditivo, na necessidade de manutenção do equilíbrio econômico e financeiro do contrato, diante da superveniência de fatos previsíveis com consequências incalculadas e fator príncipe, o que pode ocasionar problemas de fornecimento por parte da contratada em prejuízo do contratante, haja vista a necessidade para o atendimento dos mais diversos serviços públicos.

Cláusula Terceira – Diante do disposto neste aditivo de reequilíbrio econômico financeiro fica corrigido e atualizado, do valor original do contrato de R$ 144.508,00 (Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos e oito reais), com a aplicação do cálculo do índice do IPCA-IBGE de 10,74% com a diferença da meta estimada pelo Conselho Monetário Nacional de 3,75%, sendo o percentual aplicado neste termo de aditivo em 6,99%, passando a ser o valor total de R$ 154.609,11 (Cento e cinquenta e quatro mil e novecentos e nove reais e onze centavos).

Cláusula Quarta – Ficam inalteradas as demais disposições contratuais.

E por ser esta a manifestação de vontade das partes, firma-se o presente, em três vias de igual teor, com a assinatura das testemunhas.

Maringá, 21 de março de 2022.

De acordo:

CONTRATANTE: ____________________________                  CONTRATADA: _____________________________
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO                 BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA
CISPAR

     CNPJ: 16.814.330/0001-50
CNPJ: 04.823.494/0001-65
TESTEMUNHA 1:                                                                                 TESTEMUNHA 2:
Nome: _______________________________                                Nome: _____________________________________
CPF: ________________________________                                CPF: _______________________________________
	ADITIVO CONTRATUAL
Número do Contrato: 017/2021

	Processo Administrativo: 062/2022
Data do Processo: 21/03/2022

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 017/2021
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ – CISPAR

CNPJ: 04.823.494/0001-65

CONTRATADA: BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTOS LTDA (BKBANK)
CNPJ: 16.814.330/0001-50
FUNDAMENTO: Artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal 8.666/93.
OBJETO: Aditivo de reequilíbrio econômico e financeiro em R$ 154.609,11 (Cento e cinquenta e quatro mil e novecentos e nove reais e onze centavos).

Maringá, 21 de março de 2022.
___________________________
VALTER LUIZ BOSSA
Diretor Executivo do Consórcio CISPAR